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KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh khảm lá virus hại cây sắn

trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023

Căn cứ Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật ngày 25/11/2013;
Căn cứ Thông tư 35/2015/TT-BNNPTNT ngày 14/10/2015 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định về kiểm dịch thực vật nội địa;
Căn cứ Chỉ thị số 5957/CT-BNN-BVTV ngày 06/8/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh 
khảm lá virus hại sắn;

Căn cứ công văn số 2685/SNN-TTBVTV ngày 22/12/2022 của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Yên Bái về việc tăng cường chỉ đạo phòng 
trừ dịch hại cây sắn trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023;

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch 
Phòng chống bệnh khảm lá virus hại cây sắn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Chủ động kiểm soát chặt chẽ nguồn bệnh khảm lá virus hại cây sắn và bọ 

phấn trắng là môi giới truyền bệnh.
Không để lây lan bệnh khảm lá virus hại cây sắn trên địa bàn tỉnh.
2. Yêu cầu
Thực hiện theo đúng quy trình phòng chống bệnh khảm lá virus hại cây sắn 

của Cục Bảo vệ thực vật ban hành. Đảm bảo năng suất, chất lượng cây sắn và 
kiểm soát chặt chẽ đối tượng kiểm dịch thực vật trên địa bàn tỉnh năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật phòng chống bệnh khảm 

lá virus hại cây sắn
- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của các huyện, thị xã, thành phố 

hướng dẫn các biện pháp phòng chống bệnh khảm lá sắn cho cán bộ chuyên môn, 
nông dân tại cơ sở.

- Viết tin bài đăng trên trang khuyến nông tỉnh Yên Bái để đẩy mạnh công 
tác tuyên truyền, hướng dẫn.

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chủ động phòng chống bệnh khảm 
lá virus hại sắn ngay từ đầu vụ sản xuất. Đặc biệt lưu ý đối với những vùng đã có 
nguồn bệnh khảm lá virus hại sắn từ vụ trước.
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2. Tăng cường kiểm tra, rà soát phát hiện sớm và chỉ đạo phòng 
chống, kịp thời tiêu hủy nguồn bệnh, phun trừ bọ phấn

 - Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của các huyện, thị xã, thành phố tổ 
chức 03 đợt điều tra, theo dõi, phát hiện sớm bọ phấn trắng, bệnh khảm lá virus 
hại sắn (đợt 1 trong tháng 1, 2; đợt 2 trong tháng 5, 6, đợt 3 trong tháng 10, 11). 
Và các đợt điều tra đột xuất (nếu cần).

- Chủ động thực hiện các biện pháp kỹ thuật phòng trừ bệnh khảm lá virus, 
bọ phấn trắng theo đúng quy trình kỹ thuật phòng trừ của Cục Bảo vệ thực vật và 
thực hiện quy trình sản xuất giống sạch bệnh của Cục Trồng trọt (có quy trình 
kèm theo).

- Đối với các vùng đã xác định nhiễm bệnh, không trồng sắn hoặc cây ký 
chủ của bọ phấn (cây thuốc lá, bông, cà chua, cà pháo, cà bát, bầu bí, khoai tây, 
ớt,...) ở những vùng đã bị bệnh khảm lá ít nhất một vụ.

- Thực hiện phòng trừ bọ phấn trắng là môi giới truyền bệnh khảm lá virus 
hại sắn. Có thể sử dụng một số loại hoạt chất thuốc hóa học để phòng trừ như: 
hoạt chất Flometoquin (Mallot 50 DC..); hoạt chất Hexythiazox (Thizomite 200 
EC…); hoạt chất Imidacloprid (Helmer Admida 350 SC; Imitox 700 WG; 
Helmer Admida 350 SC…); hoạt chất Nitenpyram (Super King 500 SL, 600 WP; 
TVG28 650 SP…);  hoạt chất Emamectin benzoate + Lufenuron (Lufen extra 100 
EC…).

3. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tại địa phương
Phối hợp các đơn vị chuyên môn tại cơ sở kiểm soát chặt chẽ nguồn hom 

giống sắn trên địa bàn, đặc biệt  là các vùng đã xác định có bệnh khảm lá virus. 
Tuyệt đối không sử dụng hom giống của cây sắn nhiễm bệnh để trồng.

Triển khai kiểm dịch thực vật đối với các lô giống sắn sử dụng sản xuất 
năm 2023. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các 
huyện, thị xã, thành phố thực hiện kiểm tra, rà soát các lô hom sắn sử dụng làm 
giống.

4. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện các biện pháp phòng 
chống bệnh

Thường xuyên phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, đôn đốc 
các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, không để xảy ra tình trạng 
vận chuyển, buôn bán hom sắn giống tại vùng đã có bệnh khảm lá virus ra khỏi 
địa bàn để tránh lây lan trên diện rộng. 

Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, không thực hiện theo hướng dẫn 
phòng chống bệnh khảm lá virus hại sắn của cơ quan chuyên môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cơ quan chuyên môn tại địa phương
Đề nghị phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế; Trung 

tâm dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp, chính quyền cấp xã và các cá nhân, tổ 
chức liên quan phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tổ chức triển 
khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.
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2. Phòng nghiệp vụ
Tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch. Thực hiện phòng chống 

bệnh khảm lá virus hại sắn theo Quy trình ban hành kèm theo công văn số 
1605/BVTV-TV ngày 21/7/2017 của Cục Bảo vệ thực vật và quy trình canh tác 
sắn, quy trình sản xuất giống sắn sạch bệnh khảm lá và quy trình tự sản xuất 
giống sắn sạch bệnh khảm lá.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các địa phương phối hợp triển khai nhiệm vụ 
theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh khảm lá virus hại cây sắn trên địa 
bàn tỉnh Yên Bái năm 2023. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị các cơ 
quan, tổ chức liên quan phối hợp, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  
- Cục Bảo vệ thực vật (b/c);
- Trung tâm Bảo vệ thực vật phía Bắc (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Đ/c Nguyễn Đức Điển - PGĐ Sở Nông nghiệp 
và PTNT (b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,
  Phòng Kinh tế thị xã, thành phố (t/h);
- Trung tâm dịch vụ, hỗ trợ PTNN các huyện, 
   thị xã, thành phố (t/h);
- Lưu: VT, NV.                                                                                                                                           

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Huy
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